ou à Paris demourans puisse paiu faire et founiier en sa

maison
_,
et vendre à ses voisins , en faisant pain souffisant et

raisonnables , et en paiant les droitures accoustumées,

(3) Item. Nous ordenons et voulons que tous les Jours de
la sppniaine quiconque vouldra, puisse à Paris apporter pain

et blé, et toutes auU'es vitailles, et vivres à vendre seurement

et paisiblement.

(4) Item. Nous voulons et ordenons que par nostre prevost

de Paris, les talemeliers, et tous autres qui pain voudront

faire, soient contraints de faire pain souffisant et de valiie

convenable à juste poiz (1), selon le pris et l'estimation que
blé vaiddra , et que à ce ledit prevost se prengne garde et

establisse , et mete \e poiz, et estalîlisse certaines personnes

à regarder que la cbose soit faite bien et lojalment , et tout

paf le conseil de noz genz de Paris.

(5) Item. Nous commandons et ordenons que toutes denrées

soient vendues et amenées en plain marchié , et deffendons

«stroitement que nulz ne soit si bardis que il acbete ne vende

denrées, vivres, ne vitailles ailleurs que en plain marchié,

et que nul n'acheté blé, ne grain autre pour revendre (2) le

jour du mesme marchié.

(6) Item. Nous voulons et ordenons que de toutes denrées

venans à Paris-, puisqu'elles seront afforées (3) , tout le com-
mun en puisse avoir pour tel pris, comme li grossier (4) les

achèteront.

Si te mandons et commandons que tu ceste ordenance
faces crier à Paris communément , et la faces estroitement et

justement garder et tenir. Et se tu treuves et sai aucun qui
voit encontre , ne face. Nous te commandons que tu en lieves

si grosses amendes, et les en punisses par telle manière, que
li auties y prengnent example.
Donné à Parcent de les Beaumont , le mercredy après le»

octaves de Pasques , l'an mil trois cens et cinq.

(i) V. les Ord. de la ville, tilre des Boulangers , et le Traité de la police de
Delamarre , liv. 4, tit. 4. ( Laur. )

(2) V. les lettres de Louis VII, de ii68. (Laur.)

(3) C'est-à-dire, appréciées. Ce mot vient de Forum. (Laur.)

(4) Ce sont ceux qui achètent en gros pour revendre en détail. (Laur.)
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IS^. /J.r
a.-^MANDKMENT porifiuL dcjetisf de s'assembler, mëms

(le jour, plus de cinq persunues.

Pnris , mercredi après la Quasimodo, i3o5, ( C. L. 1
, 4:8. )

Philippus, Dei gratiti rrancorum rex, prrepositoparisîensi,

sahitem.

]\raudainus tibi ^ et praecipimus distncte, quaiemis per

•villain nostram Parisiensem publiée preconisari et districle